ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	[image: Ибресинский район Чувашской Республики]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĔПРЕÇ МУНИЦИПАЛИТЕТ
ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ХУШУ

31.01.2025      49-р№
хула евĕрлĕ Йĕпреç поселокĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.01.2025         № 49-р
поселок городского типа Ибреси

О создании постоянно действующей межведомственной комиссии
по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на территории
Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

На основании Федеральных законов от 19.07.1997 № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», от 30.12.2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской Федерации», руководствуясь «Инструкцией по профилактике отравления пчел пестицидами» от 14.06.1989, разработанной Государственным агропромышленным комитетом СССР, Главным управлением ветеринарии, Государственной ветеринарной инспекцией, в целях оказания помощи пчеловодам на территории Ибресинского муниципального округа:
1. Создать постоянно действующую межведомственную комиссию (далее Комиссия) по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.
1. Утвердить состав Комиссии согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
1. Утвердить положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
1. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Ибресинского муниципального округа.
1. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Ибресинского
муниципального округа
Чувашской Республики							            	И.Г. Семёнов

Иванова А.И.
2-10-74
Приложение № 1
к распоряжению администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
от 3101.2025 № 49-р
СОСТАВ
постоянно действующей межведомственной комиссии
 по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
	Ф.И.О.
	Должность

	Ермошкин Михаил Пантелеймонович
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики (председатель комиссии)

	Иванова Валентина Александровна
	Начальник БУ ЧР «Ибресинская районная СББЖ» Госветслужбы Чувашии (заместитель комиссии) (по согласованию)

	Иванова Алина Ивановна
	Главный специалист - эксперт отдела сельского хозяйства и экологии администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики (секретарь комиссии)

	Члены комиссии:

	Прохоров Владислав Валерьевич
	Начальник Айбечского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Лаврентьев Александр Михайлович
	Начальник Андреевского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Никифоров Сергей Васильевич
	Начальник Березовского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Романов Виталий Аркадьевич
	Начальник Большеабакасинского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Камальтдинова Наталия Владимировна
	Начальник Буинского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Коннов Станислав Варсанофьевич
	И.о.начальника Ибресинского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Ерилеев Евгений
Владимирович
	Начальник Кировского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Никонов Валерий
Вениаминович
	Начальник Климовского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Кураков Леонид Николаевич
	Начальник Малокармалинского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Иванов Валерий Георгиевич
	Начальник Новочурашевского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Евграфов Валерий Витальевич
	Начальник Хормалинского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Дмитриев Александр
Николаевич
	Начальник Чувашско-Тимяшского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Саперов Александр Николаевич
	Начальник Ширтанского территориального отдела Управления по развитию территорий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

Приложение № 2
к распоряжению администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
[bookmark: _GoBack]от 31.01.2025 № 49-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей межведомственной комиссии по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
1. Общие положения Комиссии.
1.1. Постоянно действующая межведомственная комиссия по оперативному реагированию в случае факта гибели пчел на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Комиссия) образована в целях проведения мероприятий по обследованию пасек и установления факта гибели пчелиных семей на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.
1.2. В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, инструкцией по профилактике отравления пчел пестицидами и настоящим положением.
2. Основные задачи Комиссии.
2.1. Оказание помощи пчеловодам Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики в сборе, анализе и обобщении информации, связанной с гибелью пчел на территории муниципального округа;
2.2. Документальное фиксирование (актирование) фактов гибели пчел на пасеках, расположенных на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики;
2.3. Информирование Главы Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики о ситуации в Ибресинском муниципальном округе в сфере пчеловодства в связи с фактами гибели пчел в Ибресинском муниципальном округе.
3. Функции Комиссии.
3.1. Обследование пасек на основании обращения владельца пасеки;
3.2. Составление актов обследования пасек по форме (приложение 2 к Положению);
3.3. Изучать любые документы по вопросам, относящимся к ее компетенции;
3.4. Запрашивать и получать информацию о ходе проведения на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики агрохимобработки полей;
3.5. Информировать общественность о своей деятельности;
4. Организация деятельности Комиссии.
4.1. Комиссия осуществляет обследование пасек на основании обращения собственника (владельца) пасеки. Обращение собственника (владельца) может быть в письменной или устной форме. Обращения  так же принимаются по телефону: 8(83538)2-10-74 – отдел сельского хозяйства и экологии администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики, 8(83538)2-12-18 – приемная администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.
4.2. Все обращения владельцев пасек фиксируются в журнале регистрации обращений собственников (владельцев) пасек Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики, который ведется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
4.3. Обследование пасеки проводится Комиссией в течение 5 календарных дней со дня регистрации обращения в журнале регистрации обращений.
 4.4. Документы предъявляемые членам Комиссии собственником (владельцем) пасеки при обращении (обследовании):
- выписка из похозяйственней книги о количестве пчелосемей;
- действующий ветеринарный санитарный паспорт пасеки со всеми положенными отметками;
- документы, устанавливающие или удостоверяющие право аренды (договор аренды) или право собственности (например: государственный акт, постановление органа местного самоуправления, свидетельство о государственной регистрации либо выписка из Единого государственного реестра прав) на земельный участок на размещение пасеки (при наличии);
- договор на опыление (при наличии);
- план размещения пасеки или кочевая карта (при наличии);
- журнал пасечного учета (для подтверждения силы семьи, данные силы семьи в улочках, дата осмотра);
- фото и видео съемка с места нахождения пасеки, обработанного земельного участка с фиксацией даты и времени (при наличии).
4.5. Обследование пасеки осуществляется Комиссией в составе не менее трех человек, при обязательном участии представителя БУ ЧР «Ибресинская районная СББЖ» Госветслужбы Чувашии для взятия проб подмора и фиксации санитарно-эпидемиологического состояния пасечного хозяйства. При необходимости могут быть приглашены уполномоченный представитель агрохозяйства, чьи посевы были обработаны, участковый полицейский МВД РФ и представители инициативной группы жителей Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию). Обследование проводится согласно инструкции по профилактике отравления пчел пестицидами и настоящим положением. При проведении обследования пасеки может осуществляться фото и видео съемка (при необходимости).
4.6. В результате обследования Комиссией составляется акт обследования пасеки по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению.
4.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дата, время и место проведения заседаний Комиссии назначаются председателем Комиссии.
4.8. Заседание Комиссии правомочно, если в заседании принимает участие большинство из состава Комиссии, присутствующих на ее заседании.
4.9. На заседания Комиссии могут быть приглашены эксперты, а также представители государственных органов и органов местного самоуправления, а также общественных объединений и организаций, сельскохозяйственных организаций, главы К(Ф)Х, индивидуальные предприниматели и «самозанятые» граждане, жители Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.
4.10. Комиссия рассматривает полученную информацию с учетом всех сведений, предоставленных ей гражданами, организациями, главами К(Ф)Х, индивидуальными предпринимателями и «самозанятыми» гражданами,  а также органами государственной власти и органами местного самоуправления, и должностными лицами.
4.11. Решение Комиссии принимается большинством голосов из состава Комиссии присутствующих на ее заседании.
4.12. Заседание комиссии оформляется протоколами, которые подписывает председатель и секретарь комиссии.
4.13. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.
4.14. Срок деятельности Комиссии установить бессрочно. Срок и состав Комиссии может быть изменен распоряжением администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.

Приложение № 1 к Положению

Администрация Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

Журнал
регистрации обращений собственников (владельцев) пасек
Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

Начат:  ___. ___. 20___ г.

	 № п/п
	Дата обращения
	Ф.И.О.
(полностью)
обратившегося
	Домашний адрес, контактный телефон
	Суть обращения

Приложение №2  к Положению

ФОРМА
Ибресинский муниципальный округ Чувашской Республики
Населенный пункт____________________________________
«______»___________20____г

АКТ
1. Дата составления (число, месяц, год).
2. Члены комиссии (фамилия, имя, отчество, занимаемая должность).
3. Название хозяйства или ЛПХ и количество имеющихся в нем пчелиных семей.
4. Технология содержания и ухода за пчелами, зоотехническое и ветеринарно-санитарное состояние пчелиных семей до отравления (сведения берут из пчеловодного журнала и ветеринарно-санитарного паспорта пасеки); пасека стационарная или вывезена на кочевку (наличие разрешения ветслужбы и руководства хозяйства).
5. Когда, в какое время суток, каким пестицидом проводилась обработка сельскохозяйственной культуры; название яда, вид культуры, наличие цветущих сорняков в радиусе 5-7 км от пасеки; своевременно ли предупрежден пчеловод о химических обработках.
6. Характер гибели пчел (единичность, массовость, признаки отравления), сила пчелиных семей после отравления; количество и состояние (внешний вид) кормов в улье.
7. Предварительный размер нанесенного ущерба (погибло пчелиных семей полностью, улочек пчел, маток, открытого и печатного расплода — количество сотов, площадь в квадратах рамки-сетки 5x5 см), в оставшихся семьях выбраковано меда (кг).
8. Отобранные пробы патологического материала (мед, перга, пчелы, растения) направлены в лабораторию (указать адрес).
9. Меры, предпринятые пчеловодом по сохранению пчел.
10. Предполагаемая причина отравления и гибели пчел.
11. Предложения комиссии (наметить меры по сохранению оставшихся пчел, выявить виновного в гибели пчел, передать дело в суд).
12. Подписи членов комиссии.
13. Подписи ознакомленных граждан.

image1.png